MOÇÃO DE APLAUSOS

Moção de Aplausos ao arquiteto e urbanista
Valdinir Piazza Topanotti, em reconhecimento
à sua notável  contribuição ao planejamento
urbano de Cuiabá, à sua atuação técnica junto
ao poder público e à formação de gerações de
profissionais dedicados ao desenvolvimento
justo e sustentável da cidade.

Senhor(a) Presidente

Nos termos do artigo 142, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Cuiabá, a vereadora que
este subscreve requer,  após ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais,  seja
consignada em ata a seguinte Moção de Aplausos a Valdinir Piazza Topanotti.
Por sua trajetória marcada pelo compromisso com o bem público e pela sensibilidade técnica,
Valdinir Piazza Topanotti se tornou uma referência indispensável na história do urbanismo cuiabano.
Arquiteto e urbanista de notável competência, dedicou décadas de sua vida ao serviço público,
exercendo papel central na formulação de políticas e instrumentos urbanísticos que moldaram a
Cuiabá que conhecemos hoje. De 1986 a 2003, atuou com brilhantismo na Prefeitura Municipal de
Cuiabá, sendo peça-chave na construção do Plano Diretor de 1992, na Lei de Uso e Ocupação do
Solo, nas normas de Parcelamento do Solo e no Código de Obras e Edificações. Como Diretor de
Gerenciamento Urbano, Diretor Executivo e Secretário Adjunto da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente e Desenvolvimento Urbano, deixou um legado técnico e humano de valor inestimável.
O impacto de sua atuação ultrapassa a técnica: Valdinir sempre enxergou a cidade como um espaço
vivo, feito de histórias, afetos e gente. Seu trabalho ajudou a estruturar uma capital mais organizada,
mais  justa  e  mais  humana,  com planejamento  voltado  à  qualidade  de  vida  e  ao  futuro.  Sua
seriedade,  ética  e  generosidade  profissional  inspiraram  colegas  e  influenciaram  decisões
importantes que ainda hoje beneficiam milhares de cuiabanos. Ele não apenas pensou a cidade, ele
cuidou dela, com amor e responsabilidade.
Ao longo dos anos, também brilhou como educador, formando gerações de arquitetos e urbanistas
na UFMT e na UNIC, sem nunca perder o vínculo com a realidade da cidade. É com imensa gratidão
e reconhecimento que o povo cuiabano rende esta justa homenagem a Valdinir Piazza Topanotti.
Que esta  Moção registre  não apenas a  admiração por  sua trajetória,  mas sobretudo a  nossa
profunda  gratidão  por  tudo  o  que  ele  fez  por  Cuiabá,  com  inteligência,  sensibilidade  e  um
compromisso que jamais será esquecido.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360032003200370032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 29 de maio de 2025.

Samantha Iris - PL

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360032003200370032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-29T08:11:18-0400